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1 Úvod

Pojem kvalita je v současné době již zavedeným a poměrně rozšířeným pojmem. Počátky

významu kvality jako takové lze spojovat již s počátkem myšlení člověka, kdy se i pralidé

zamýšleli nad tím, kolik kterého statku potřebují, a jaký užitek jim přinese. V historii lze

spatřit několik zásadních projevů řízení kvality. Typickým příkladem jsou středověké

cechy, které stanovovaly a kontrolovaly požadované vlastnosti produktů. Přelomový

vývoj této problematiky nastal na počátku dvacátého století současně s rozvojem výroby

a obchodu, který sebou přinesl potřebu zvýšené kontroly a ochrany proti nekalým

praktikám. Další rozmach nastal po skončení druhé světové války, kdy se poprvé objevila

ucelená koncepce pro řízení kvality – koncepce TQM a později i koncepce norem ISO.

Tato koncepce stanovuje organizacím přesné požadavky, které mají splňovat

a které prokazují jejich schopnost dosahovat patřičné kvality.

Organizace by se však neměly zaměřovat pouze na plnění daných požadavků. Podnik

zabývající se kvalitou je především podnik orientovaný na zákazníky, na zjišťování jejich

potřeb a co nejlepší plnění jejich očekávání. V současném konkurenčním prostředí je

tento přístup významným prvkem konkurenceschopnosti podniku. Přínosy zavedení

řízení kvality v podniku sahají však mnohem dále. Mezi další možné pozitivní efekty patří

zvýšení výkonnosti podniku, růst prodejů a tržního podílu společnosti, a důsledkem toho

může být i zvýšení zisku. Pozitivně k zavádění systémů řízení kvality přispívá i fakt,

že je v posledních letech zaznamenán trend, že si za vyšší kvalitu jsou zákazníci ochotni

připlatit vyšší cenu. Toto platí ve strojírenském oboru, ve kterém působí podnik vybraný

pro účely této práce, dvojnásob. V tomto oboru hraje kvalita velmi důležitou roli

z důvodu významných ztrát, které podnikům přináší nekvalita. Početná hromadná výroba,

kterou se zabývají mnozí odběratelé z automobilového či elektrotechnického průmyslu,

se odvíjí od nakupovaných vstupů splňujících stanovené požadavky. V případě

nekvalitních vstupů vznikají vlivem prostojů a oprav značné ztráty. Z toho důvodu jsou

odběratelé ochotni si za zaručenou a osvědčenou kvalitu připlatit.

Aby podnik dosáhl této žádoucí kvality, je nutné zavést systém řízení kvality

do všech činností podniku počínaje plánováním kvality, přes samotnou výrobu,

až po aktivity v povýrobních fázích. Všechny činnosti v těchto oblastech jsou dále

podrobovány neustálému zlepšování. Toto uvedené rozčlenění oblastí je respektováno

v celé této diplomové práci, kde jsou blíže popsány aktivity a metody aplikované právě

v těchto fázích, přičemž stále větší význam připadá na aktivity v předvýrobních fázích,
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tedy na aktivity spojené s plánováním kvality. Současné směry upřednostňují prevenci

a odhalování problémů a jejich příčin v co nejranějších fázích. Ve většině případů je

prokázáno, že čím dříve je neshoda objevena, tím nižší jsou náklady na její odstranění.

Současné trendy naznačují přesun od strategie detekce, která odhaluje již vzniklé

neshody, ke strategii prevence a přesun z péče o kvalitu ve fázi výroby již do fáze návrhu.

Každý podnik by měl poznávat tyto nové trendy v managementu kvality. To znamená

především neopomínat na školení vedoucích pracovníků, kteří jsou kompetentní

v rozhodování, a neustále zlepšovat systém managementu kvality, protože v současném

dynamickém prostředí znamená setrvání v zavedeném stavu bez proaktivního zlepšování

hrozbu zániku pro podnik. Z toho důvodu je i cílem této práce navrhnout případná

zlepšení pro systém managementu kvality ve vybraném podniku na základě analýzy jeho

současné situace.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem kvalita

Existuje řada definic pojmu kvalita a mnoho autorů, kteří se řízením kvality zabývají.

Kromě termínu kvalita se lze setkat rovněž se slovem jakost, které většina autorů

považuje za synonymum tohoto českého výrazu. Rovněž v této práci jsou oba výrazy

považovány za rovnocenné. Mnohé definice kvality se nejčastěji shodují v tom, že pojem

označuje určité vlastnosti produktu, které mají schopnost uspokojit potřeby zákazníků.

Například Jain (2001) definuje kvalitu jako míru, do které výrobek splňuje požadavky

zákazníka a dále uvádí, že spokojenost zákazníka je klíčem k efektivnímu zajištění

kvality. Veber (2007) označuje kvalitu jako míru výsledku, která může být

kategorizována v různých třídách. Nejpoužívanější definicí, ze které mnoho autorů

vychází, je základní definice normy ISO 9000, podle které je kvalita stupeň splnění

požadavků souborem inherentních charakteristik. Z této definice vyplývá, že kvalita je

měřitelnou kategorií, která se orientuje na zákazníka a ostatní zainteresované strany.

Za inherentní charakteristiku považujeme znak typický pro objekt kvality a trvalou

vlastnost produktu, která k němu náleží (Nenadál, Noskievičová, Petříková, Plura,

& Tošenovský,2008). Zákazník tedy vnímá kvalitu výrobku prostřednictvím vlastností

daného produktu. Zároveň porovnává užitek plynoucí z těchto vlastností s náklady, které

musí vynaložit na nákup, případně i s provozními náklady. Požadavky zákazníků

na vlastnosti výrobků (kvalitu) lze charakterizovat následujícím grafem:

Graf 1 – Požadavky na kvalitu produktu

Zdroj: (Veber, 2007)
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Tyto vlastnosti jsou spojovány s hmotnými statky, u kategorie služeb se požadavky plní

obtížněji, protože služby mají nehmotný charakter, a nalezení měřitelných atributů je

často komplikované. Požadavky na kvalitu nehmotných produktů vymezuje Veber (2007)

těmito vlastnostmi: spolehlivost, pružnost, vhodné prostředí, odborná způsobilost,

vlídné zacházení, dostupnost.

Zvláštní kategorií je kvalita procesu. Norma ISO 9000 definuje proces jako soubor

vzájemně souvisejících činností, skrze které jsou vstupy přeměňovány na výstupy.

Předpokládá se, že pokud bude kvalitní proces a jeho vstupy, lze očekávat i kvalitní

výsledný produkt. Na kvalitu procesu mají největší vliv lidé, metody, měření, materiál

a stroje (Bednářová, 2013). Klíčovými prvky v procesech jsou lidé. Podstatné jsou jejich

odborné schopnosti, rozhodovací kompetence a motivace všech pracovníků v podniku.

Pro kvalitní výstupy musejí být kvalitní i vstupy, kterým je používaný materiál. K jejich

zajištění v patřičné kvalitě využívají podniky hodnocení dodavatelů a vstupní kontroly

materiálu. Metody srozumitelně stanovují, jak mají být konkrétní činnosti v procesu

prováděny. Obvykle jsou zakotveny v dokumentech podniku, jako jsou předpisy,

směrnice či instrukce. Měření v procesech znamená sledování měřitelných parametrů

produktu. K tomu slouží měřící, zkušební a kontrolní zařízení. Požadována je i přesnost

měřidel, jejich správné používání a dodržování postupů měření, které má věrně odrážet

realitu. Samozřejmostí je pravidelné ověřování způsobilosti a údržba měřidel. Proces

značně ovlivňuje také kvalita používaných strojů a nástrojů, ta je dána jejich způsobilostí

dosahovat v opakovaných případech cílových hodnot parametrů požadovaných

zákazníkem. Způsobilost strojů lze sledovat a vyhodnocovat statistickými metodami.

2.2 Management kvality

Nyní bude vylíčen obor, který se kvalitou zabývá v podniku a jeho řízení. Váchal

& Vochozka (2013) definují management kvality jako část celopodnikového

managementu, která je zaměřena na maximální zabezpečování spokojenosti a loajality

všech zainteresovaných stran (zejména zákazníků) při současné spotřebě minimálních

zdrojů. Tomek (2004) shledává základní myšlenky managementu ve třech bodech:

• Spokojenost zákazníka je nejvyšším cílem podniku.

• Kvalita produktu vyžaduje zvládnutí výrobního procesu.

• Kvalita musí být výsledkem výroby a nikoli následné kontroly.
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Pokud se zeptáme, co ovlivňuje konkurenceschopnost firem, odpovědí je několik faktorů.

Většina manažerů však na prvním místě uvede právě kvalitu, a to je důvod, proč firmy

zavádí do svých systémů management kvality (Váchal, &Vochozka, 2013). Tento důvod


[…]


i z větších dojezdových vzdáleností. Řešení těchto příspěvků formou proplácení jízdenek
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hromadné dopravy navíc zohledňuje životní prostředí a vyjadřuje pozitivní přístup

organizace ke společenské odpovědnosti. Využít však lze i jednodušší formu příspěvků

na dopravu do zaměstnání ve podobě pevného bonusu nebo tarifní částky za každý

kilometr dle vzdálenosti bydliště zaměstnance do místa pracoviště.

Poslední návrh se zabývá zastaralým přehledem konkurence, který není v podniku

pravidelně aktualizován. Z toho důvodu je doporučeno stanovení intervalu, ve kterém

bude tento přehled aktualizován tak, aby měl podnik přehled o současném dění na trhu.

Realizace uvedených návrhů může být podniku přínosem z hlediska ucelenějšího obrazu

výnosů a nákladů managementu kvality. Zavedení návrhů může také přinést

zdokonalení systému managementu kvality i při vynaložení jen malého množství

podnikových zdrojů v porovnání s možnými přínosy.
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8 Summary, keywords

This thesis describes the quality issues, quality management systems and methods used

for quality control. Then the selected company is introduced, and its quality management

system is described from a practical point of view. After that, the economic impacts

of quality management are examined. The goals of this thesis were achieved by designed

proposals. The purpose of these proposals is to improve the quality management system

in the selected company. The proposals are based on the knowledge of the current

situation in the company, remarks of the company's management and current trends

in the quality field.

The quality management system in the selected company works reliably and meets

the requirements of ISO standards. If the established procedures work properly,

management and employees are not forced to improve them. However, the company is

constantly expanding and growing. Therefore, the quality management system should

also be developed. The proposals designed in this thesis determine the possible ways for

improving quality management system in the company. From the analysis of the current

quality management system emerged some shortages: insufficient way of tracking

revenues and costs related to quality, small amount of improvement suggestions given

by staff and outdated overview of competition. There is also a lack of staff in the company

due to a low labour market supply.

The first proposal deals with the insufficient way of tracking revenues and costs related

to quality. The PAF model enables to track all kinds of costs related to quality, optimize

them and avoid unnecessary wasting of resources. The purpose of the second proposal

is to improve the system of delivering improvement suggestions by employees

and to increase their motivation to submit these proposals. The reason is that there have

been just few proposals from the workers so far. Therefore, a unified form has been

designed. This form ensures that the proposals given by employees contain all necessary

requirements. It also facilitates the evaluation of proposals and saves time

for the company management. Another suggestion for the selected company is to use

the FMEA method more frequently, because it is an effective tool for prevention, it can

detect most of the discrepancies and many risks of the project. The fourth proposal deals

with the shortage of the staff and at the same time it takes care of an environment.

Transport contributions can attract people from larger distances. Refunding the public

transport tickets cares of the environment in addition and expresses the positive approach
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to the corporate social responsibility. The last proposal deals with an outdated overview

of competition which is not regularly updated.

The implementation of these proposals can bring more comprehensive view of revenues

and costs related to quality management system in selected company. Realizing proposals

can also improve the quality management system while using only a small amount

of enterprise resources compared to the potential benefits.

Keywords: quality, quality management system, ISO standards, improvement, process,

methods, quality costs, model PAF
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Příloha 3 – Formulář zlepšovacích návrhů

Prohlašuji, že jsem autorem návrhu.

Podpis

(Následující část formluáře vyplňuje vedení)

Návrh přijat Návrh zamítnut

Jméno hodnotitele:

Hlavní přínosy navrhovaného řešení:

Zlepšovací návrh

Pořadové číslo návrhu (vyplní

vedení):

Datum podání návrhu:

Název návrhu:

Jméno a příjmení

navrhovatele:

Pracovní zařazení: Kontakt (telefon či e-mail):

1)

2)

Popis současného stavu, jeho nevýhody/výhody:

Popis navrhovaného řešení:

Vyhodnocení návrhu vedením

Odůvodnění:

1)

2)

3)

Případné přílohy nutné k pochopení řešení přiložte k návrhu. Seznam příloh:

1)

2)

3)

Příloha 4 – Otázky k zahajovací schůzce

1) Co obnášelo zavedení koncepce norem ISO?

2) Jak probíhá výrobní proces a jeho kontrola?

3) Je v podniku zavedena příručka kvality a budete ji nadále využívat?

4) Jak sledujete počet, obraty a loajalitu zákazníků?

5) Jakým způsobem jsou řešeny, zaznamenávány a vyhodnocovány stížnosti

zákazníků?

6) Jakým způsobem jsou získávány a zpracovávány náměty na zlepšení

od zaměstnanců?

7) Jak je řešeno vzdělávání a výcvik zaměstnanců?

8) Jak probíhá příjem zakázky a jaké jsou další kroky při její přípravě?

9) Využíváte metody 8D Report, metody FMEA či obdobné metody řízení kvality?

10) Zabývá se podnik sledováním nákladů na kvalitu?

Příloha 5 – Doplňující otázky

1) Jaký je praktický průběh metod 8D Report a metody FMEA a jak probíhá

sestavování příslušných týmů?

2) Kdo čistí, udržuje a pečuje o výrobní zařízení?

3) Jak jsou zaměstnanci odměňování za zlepšovací návrhy?

4) Zjišťujete aktivně spokojenost zaměstnanců?

5) Jak se potýkáte se současným nedostatkem pracovních sil?

6) Podstupuje také management podniku nějaká školení (např. jazykové kurzy)?

7) Sledujete konkurenci? A koho považujete za největšího konkurenta?

8) Kromě reakcí na minulé problémy, jak ještě dosahujete neustálého zlepšování?

9) V nabídce pro zaměstnance je mnoho benefitů, uvažovali jste také o příspěvcích

na dopravu?

10) Objevily se významné problémy při přechodu na novou normu?

11) Při sledování nákladů na nekvalitu řešíte jen interní a externí zmetkovitost?