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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Doporučení v čl. 6.5 práce, vztahující se k absenci analýzy konkurence, je
potřeba upravit a více rozpracovat ve vztahu k certifikaci firmy dle nové normy ČSN EN ISO
9001:2016.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Návrhy a doporučení jsou vhodně zvolená a pro firmu budou přínosem,
rozhodne-li se je management aplikovat do praxe. Vidím zde ovšem vhodné, dokonce nutné,
upozornit firmu na povinnosti v souladu s novou legislativou GDPR.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Kladně hodnotím rozsah prostudovaných literárních zdrojů, vč. titulů
cizojazyčných.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je velmi obsáhlá a informace v části praktické svědčí o zájmu autora
pochopit maximálně probíhající procesy v organizaci, což je pro splnění cíle této práce zcela
nezbytné. Autor práce má široký pojmový aparát a vhodně ho využívá.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor informuje ve své práci čtenáře (viz čl. 5) o procesu dokončení revize systému managementu
kvality ve vybraném podniku dle nové normy ČSN EN ISO 9001:2016. V souladu s tímto faktem
potom správně upozorňuje v čl. 6.5 své práce na nutnost analýzy konkurence. Nedostatečně a
chybně ve vztahu k požadavkům nové normy ČSN EN ISO 9001:2016, konkrétně čl. 4. "Kontext
organizace" interpretuje ovšem důvod, který by měl vést firmu ke změně svého názoru, potažmo
chování.
Norma ČSN EN ISO 9001:2016 jasně stanovuje, co organizace "MUSÍ". Za účelem splnění

požadavku citovaného čl. 4 této normy, ORGANIZACE MUSÍ URČIT INTERNÍ A EXTERNÍ
ASPEKTY, které jsou relevantní pro její účel a strategické zaměření. ORGANIZACE MUSÍ
MONITOROVAT A PŘEZKOUMÁVAT INFORMACE o těchto externích a interních aspektech.
Dokumentované informace ve vztahu ke změnám těchto aspektů jsou vstupem do procesu
přezkoumání systému managementu.
Pro dosažení shody dokumentovaných procesů s požadavky na normu, dále za účelem
porozumění externímu kontextu, je potřeba změnit formulaci doporučení, a to z "je dobré mít" (cituji
studentku) na formulaci "organizace BUDE MUSET" pravidelně, min. 1x ročně, zvažovat aspekty
vyplývající z externího prostředí, kam konkurence rozhodně patří.
V neposlední řadě postrádám návrhy a doporučení ve vztahu k povinnosti organizace zavést
technická, organizační a procesní opatření za účelem prokázání souladu s principy GDPR. Tato
legislativa začne v celé EU platit jednotně od 25. 5. 2018 a v České republice nahradí současnou
právní úpravu ochrany osobních údajů v podobě směrnice 95/46/ES a související zákon č.
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohl by autor práce, ve světle shora uvedených informací, vhodněji formulovat doporučení, týkající
se monitoringu konkurence, tedy doporučení k prokázání porozumění externím aspektům
organizace?

Co je to GDPR a jaké povinnosti ukládá organizacím?

Datum: 04.05.2018 Podpis oponenta